בתעריף אין מובא בחשבון מספר ימי האשפוז הכרוכים בפועל בפעולות הרפואיות, והוא נועד לתמך את בתי החולים לבצע את הפעולות בהקדם ולקצר את האשפוז הכרוך בפעולות אלה. את התעריפים הדיפרנציאליים קובעים שר הבריאות ושר האוצר מתוקף סמכותם לפי חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996.

בפברואר 2000 הודיע מנכ"ל המשרד לראש תחום כירורגיה אורתופדית במרכז הישראלי להערכת טכנולוגיות בשירותי הבריאות, ממארגני הכנס, כי הוא "מאשר את המשך המעקב ויישום ההמלצות [של כנס ההסכמה] כמוצע על ידך". ואולם עד מועד סיום הביקורת, אוגוסט 2003, לא יושמו ההמלצות - לא נקבע תעריף דיפרנציאלי, לא נקבעה "חבילת טיפול ושיקום" ולא הוקם בסיס נתונים.

מדיווחים של 12 בתי חולים למשרד מבקר המדינה עלה, כי בשנים 2000-2002 נעשו 60% מניתוחים אלה בשעות התורנות.

בחלק מניתוחי שבר צוואר הירך מחליפים את ראש עצם הירך במשתל. המשרד לא קיים תהליך של בקרת איכות על סוגי המשתלים ולא עקב אחר הניתוחים החוזרים מסוג זה והגורמים להם.

חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, קובע שלא יינתן טיפול רפואי למטופל אלא אם כן הוא נתן לכך הסכמה מדעת. במצב חירום רפואי רשאי מטפל לתת טיפול רפואי דחוף

4 שעות התורנות הן בימים א-ה מ-16.00 עד 8.00 למחרת בבוקר, ובסופי שבוע מיום ר' בשעה 13.00 עד יום א' בשעה 8.00 בבוקר.

גם ללא הסכמה מדעת של המטופל והטיפול יינתן בהסכמת שלושה רופאים, אלא אם כן נסיבות החירום אינן מאפשרות זאת.

בית החולים איכילוב הודיע למשרד מבקר המדינה בתשובתו מדצמבר 2003, כי הנחה את המחלקות "להיעזר בהנהלת ביה"ח אם יעוץ לא מגיע תוך 24 שעות מזמן ההזמנה". עם זאת הדגיש כי "ההמתנה למיפוי לב או אקו לב, תלויה... בזמינות של המכשיר וזו בעיה שפתרונה... דורש רכש של מכשירי הדמיה נוספים".

### מינוי אפוטרופוס<sup>22</sup>

חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק זכויות החולה), קובע, כי לא יינתן טיפול רפואי למטופל, אלא אם כן נתן לכך הסכמה מדעת. סעיף 16 לחוק קובע, כי מטופל רשאי למנות בא כוח מטעמו, שיהיה מוסמך להסכים במקומו לקבלת טיפול רפואי. במצב חירום רפואי<sup>23</sup> אפשר לתת טיפול רפואי דחוף המנוי בתוספת לחוק גם ללא הסכמה מדעת, בהסכמת שלושה רופאים כאמור בסעיף 15(3) לחוק.

אכן מערכת הבריאות פועלת במגבלות תקציב, ואולם יש לתת לחולים את הטיפול הנדרש ולשפר את יכולתם לחזור לתפקוד הקודם. יתר על כן, השקעת משאבים בטיפול פיזיותרפי בטווח הקצר יש בה כדי לחסוך משאבים בטווח הרחוק ולהקל את הנטל הכספי שיוטל על הציבור אם לא יינתן הטיפול הנדרש.

## שיקום

1. בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, נקבע סל שירותים, ובו נכלל אשפוז שיקומי עד שלושה חדשים. הטיפול השיקומי אמור להינתן בבית חולים שיקומי או במערכות השיקום בקהילה.

לדעת אנשי המקצוע, חולה קשיש שנותח בשל שבר צוואר הירך, יש להעבירו למסגרת שיקומית בהקדם האפשרי, אם המליץ על כך הרופא במחלקה המנתחת.

המשרד וקופות החולים אמנם פועלים במגבלת תקציב, אולם חיסכון במשאבים המושקעים בטיפול בחולים אלה בטווח הקצר עלול לפגוע בזכותם לטיפול ראוי, להגביר את סבלם ולצמצם סיכויי השיקום שלהם, ולהגדיל את עלות הטיפול בהם בטווח הרחוק.

## מחיר שירותי בריאות בבתי החולים הכלליים

### תקציר

על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - חוק ביטוח בריאות), קופות החולים (להלן - הקופות) אחראיות לספק את השירותים הרפואיים לתושבים הרשומים אצלן. הקופות מספקות שירותי אשפוז ושירותים רפואיים חוץ-אשפוזיים (אמבולטוריים) לכל האוכלוסייה באופן ישיר ובאמצעות קניית שירותים מבתי חולים כלליים (להלן - בתי חולים) - בעיקר בתי חולים ממשלתיים וציבוריים ובתי חולים שבבעלות שירותי בריאות כללית (להלן - הכללית). שיטת תגמול בתי החולים משפיעה על איכות הטיפול הרפואי, על היקף ההוצאה הציבורית והלאומית לבריאות ועל יכולתם של בתי החולים לאזן את תקציביהם ולהשקיע בפיתוח הרפואה.

תשלומי הקופות בעבור השירותים שהן רוכשות בבתי החולים מבוססים על אלה: מחיר יום אשפוז, מחיר לפעילויות נבחרות (מחיר דיפרנציאלי) ומחיר לשירות חוץ-אשפוזי (מחיר אמבולטורי), וייקראו להלן - מחיר שירותי בריאות<sup>1</sup>. לפי חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, משרד הבריאות (להלן - המשרד) מציע את המחירים לפעילויות נבחרות ואת המחירים האמבולטוריים לוועדת מחירים בין-משרדית (להלן - ועדת המחירים) שחברים בה נציגי המשרד ומשרד האוצר, והמחירים טעונים אישורה. מחיר יום אשפוז מבוסס על ממוצע עלויות אשפוז במחלקות שונות, ושר הבריאות ושר האוצר קובעים את שיעור השינוי במחיר זה לאחר התייעצות עם ועדת המחירים.

2 דימות (רנטגן, רפואה גרעינית, טומוגרפיה מוחשבת ודימות מגנטי) - הפקת דמות באמצעים אקוסטיים (גלים על-שמעיים), אלקטרוניים, תרמיים וכד'. הדימות ברפואה משמש לאבחון.

3 בית חולים ציבורי כללי מוגדר בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002: "בית חולים ממשלתי כללי, בית חולים כללי שבבעלות קופת חולים, בית חולים כללי שבבעלות רשות מקומית וכן כל בית חולים כללי שהוא תאגיד שהוא מוסד ציבורי כמשמעותו בסעיף 9 לפקודת מס הכנסה".

התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002, קובע שבצריכה שחורגת מהתקרה פוחתים מחירי שירותי הבריאות שמשלמות הקופות לבתי החולים למחצית המחיר המלא. לפי החוק, רשאים כל בית חולים ציבורי כללי וכל קופה לקבוע בהסכם בכתב ביניהם הסדר אחר להתחשבות בעד רכישת שירותים בבית החולים.

הכללית לא העבירה הסכמים אלו למשרד, לטענתה, בגלל ניגוד העניינים שהמשרד נתון בו. עובדה זו עלולה להקשות על המשרד לבחון אם התנאים שנקבעו בחוק ההסדרים מקוימים בהסכמים ולהבטיח למבוטחים בקופות שירותים רפואיים ברמה נאותה ובאיכות וזמינות טובות, כמתחייב מהוראות חוק ביטוח בריאות.

על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - חוק ביטוח בריאות), קופות החולים (להלן - הקופות) אחראיות לספק את השירותים הרפואיים לתושבים הרשומים אצלן. הקופות מספקות שירותי אשפוז ושירותים רפואיים אמבולטוריים<sup>4</sup> לכל האוכלוסייה באופן ישיר ובאמצעות קניית שירותים מ-48 בתי חולים כלליים (להלן - בתי החולים) - 11 בתי חולים

6 כשל שוק הוגדר לעניין זה (ראו הערה 7 להלן) כמצב שבו הצרכנים, הספקים או המוצרים גורמים או עשויים לגרום פעילות או תפקוד הנוגדים את כללי השוק המקובלים. המשמעות היא, למשל, שכללי ביקוש והיצע אינם פועלים במלואם בשוק זה, וההיצע משפיע על הביקוש.

7 דוח הוועדה לבחינת הרפואה הציבורית ומעמד הרופא בה (תשס"ג-2002).

השירות את החולים שהטיפול הרפואי הדרוש להם מורכב ויקר, ועלותו גדולה יותר מהעלות הממוצעת, ולטפל בעצמו, אם יש באפשרותו, בחולים שהוצאות הטיפול בהם קטנות. כך עלולות להיווצר תשתיות כפולות. יתרון שיטה זו הוא שהיא מאפשרת שליטה בהוצאה הלאומית לבריאות ופשטות של החישובים וההתחשבויות.

## המחירים בישראל

אדם שהועבר מחדר המיון לאשפוז, הקופה תשלם בעבורו מחיר יום אשפוז או מחיר לפעילות נבחרת, על פי הטיפול שניתן. המחיר לטיפול בחדר המיון כלול בקבוצת המחירים האמבולטוריים. מחיר יום אשפוז, מחירים עבור פעילויות נבחרות ומחירי שירותים אמבולטוריים נקבעים מעת לעת לפי חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק הפיקוח), וייקראו להלן - מחיר שירותי בריאות.<sup>9</sup>

המשרד מציע את המחירים לפעילויות נבחרות ואת המחירים לשירות חוץ-אשפוזי לוועדת מחירים בין-משרדית (להלן - ועדת המחירים), והמחירים טעונים אישורה.

להלן יובאו דוגמאות אחדות לתשתיות שהוקמו לאספקת שירותים רפואיים שניתנים גם בבתי החולים:

16 המושג "רפואה אמבולטורית" חל על שתי הרמות הראשונות של השירותים הרפואיים (רופאים ראשוניים ורופאים מומחים).

17 זו הגדרת תאגיד בריאות בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985: "עמותה, אגודה שיתופית, חברה, או כל גוף משפטי אחר הכשר לחיובים, לזכויות ולפעולות משפטיות, המוכר שירותי בריאות בתוך בית חולים ממשלתי או אגב שימוש במתקניו". תאגיד בריאות יפעל לפי כללים שנקבעו בתקנות יסודות התקציב (כללים לפעולת תאגיד בריאות), התשס"ב-2001.

18 דוח הוועדה לבחינת הרפואה הציבורית ומעמד הרופא בה (תשס"ג-2002).

(א) מכונים רפואיים של דימות<sup>19</sup>, גסטרו, פיזיותרפיה, קרדילוגיה ועוד.

(ב) מרפאות דיאליזה: טיפולי דיאליזה ניתנים במרפאות שחלקן כבעלות חלקית עקיפה של הקופות, ואחרות כבעלות פרטית. בדרך כלל ניתנים טיפולי דיאליזה במכונים הפרטיים לחולים שהרופאים הגדירו אותם "יותר יציבים"<sup>20</sup>.

כך, לדוגמה, אם ייקבע מחיר נמוך מהעלויות, לבית החולים לא יהיה תמריץ לתת את השירות, והוא יוכל לצמצם את מתן השירות באמצעות יצירת תורים ארוכים או הפניית חולים לבתי חולים אחרים. מאידך גיסא, מחיר גבוה מדי מעורר פתיחת מחלקות שיתנו את השירות ומעורר יזמים פרטיים וקופות להציע אותו שירות רפואי, כאמור.

27 בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, נכללים מפעלים עסקיים. במגבלות מסוימות נדרשים אלה לנהל את חשבונותיהם על בסיס מצטבר חלקי, שהוא בסיס דיווח מתקדם יותר. בחוק לא נקבעה הגדרה ל"מפעל עסקי". רשימת המפעלים העסקיים מופיעה בתוספת השנייה לחוק התקציב השנתי.

28 על השינויים בכללי הדיווח של בתי חולים ממשלתיים כלליים ראו גם דוח שנתי 53 של מבקר המדינה, עמ' 317.

שיטות דומות נהוגות במערכות בריאות רבות בעולם המערבי. תקרות הצריכה מתעדכנות כל שנה החל משנת 1999 בשיעור שנתי של 1.25%, בהתאם למבחנים הקבועים בחוקי ההסדרים.

על פי חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002 (להלן - חוק ההסדרים), רשאים כל בית חולים ציבורי כללי וכל קופת חולים לקבוע בהסכם בכתב ביניהם הסדר אחר להתחשבות בעד רכישת שירותים בבית החולים (להלן - הסכמים גלובליים), ובלבד שבהסדר יתמלאו תנאים אחרים, בין היתר: בית החולים וקופת החולים יתחייבו בהסכם כי בבית החולים יינתנו לחברי הקופה שירותים ברמה

בשנים האחרונות מספקים לקופות גם בתי חולים ממשלתיים אחדים שירותי הפריה חוץ-גופית במחירים נמוכים בהרבה ממחירי המשרד.

32 עוד על כפל תפקידיו של המשרד ראו דוח שנתי 53 של מבקר המדינה, עמ' 78; דוח שנתי 50 של מבקר המדינה (2000), עמ' 122.

33 ראו גם דוח הוועדה לבחינת הרפואה הציבורית ומעמד הרופא בה (תשס"ג-2002).

2. השתלת מח עצם: יש שלושה סוגי השתלות, ומחירים במחירון המשרד מינואר 2003 הוא כ-152,000 ש"ח עד כ-391,000 ש"ח.

לדעת הקופות, אין הגדרות ברורות של המשרד לפעולות הכלולות בתעריפי ההשתלות הנ"ל. עובדה זו גורמת לחיכוכים רבים בין בתי החולים ובין הקופות על רקע החיובים הכספיים.